
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 106 del  02/08/2018

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DELLE  MOROSITA'  PER  SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI.

L’anno duemiladiciotto il giorno due del mese di  agosto alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DELLE  MOROSITA'  PER  SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :

-delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 
delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-delibera di  C. C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

-delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 
-Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

DELIBERA DI G.C.:

-delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore". 
delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento della 

-delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento".

-delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento".

-delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della  
delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n. 100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di 
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO che:

-il comune di Casalgrande, oltre alla gestione diretta di servizi educativi per l’infanzia, in 
coerenza con quanto previsto dalla Legge Regionale 08-08-2001, n . 26 Diritto allo studio 
ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della legge regionale 25 maggio 1999,  
n  10,  eroga  annualmente  diversi  servizi  di  accesso  per  le  scuole  dell’obbligo   ed  in 
particolare  servizi  di  mensa  e  trasporto  per  le  scuole  dell’infanzia  statali,  primarie  e 
secondaria di primo grado;
- dal controllo della contabilità si è riscontrato che ad oggi diverse famiglie non hanno 
ancora provveduto al pagamento delle rette inviate per la fruizione dei servizi educativi e 
scolastici erogati nel corso degli anni scolastici precedenti;

RICORDATO che:

ai sensi dell’art. 32 “Compartecipazione alle rette” del vigente Regolamento scuola e nidi 
d’infanzia del Comune di Casalgrande , in caso di insolvenza nel pagamento delle rette è 
previsto:…..”Inoltre,  gli  stessi  genitori,  sono edotti  sul  fatto  che l’assenza ingiustificata 
del/la bambino/a dal servizio, o il mancato pagamento di n. 2 mesi, anche non consecutivi, 
della  retta  di  frequenza,  può  comportare  l’eventuale  sospensione  del  bambino  dalla 
frequenza, fino all’avvenuta regolarizzazione delle rette non saldate.
In  caso di  persistenza nel  mancato pagamento delle rette  dei  servizi  usufruiti,  oltre  al  
recupero coattivo del  credito  e  alla  sospensione dalla  frequenza,  la  Giunta Comunale 
definisce,  con proprio atto,  la  procedura da seguire per  eventuali  successive richieste 
d’iscrizione ai servizi.”

RITENUTO, per un principio di buona amministrazione ed equità nei confronti dei cittadini  
che regolarmente assolvono al pagamento delle rette dei servizi  usufruiti,  prevedere la 
temporanea  sospensione  dai  servizi  nei  confronti  di  quelle  famiglie  che,  nonostante  i 
ripetuti  solleciti  operati  dagli  uffici  comunali,  persistono  nel  non  pagamento  di  quanto 
dovuto;

VERIFICATO inoltre   che,  oltre  alle  mancate  entrate  nelle  casse  comunali  nei  tempi 
indicati nelle rette, questa negligenza comporta anche un notevole aggravio di lavoro, in  
quanto gli uffici comunali devono attivare tutte le procedure utili alla riscossione;

ATTESO che i provvedimenti di sospensione della fruizione dei servizi non pregiudicano 
comunque la regolare frequenza della scuola dell’obbligo, in quanto in particolare per il  
servizio di  refezione scolastica,  previsto  obbligatoriamente nei  corsi  a tempo pieno,  la 
Dirigenza  Scolastica  si  è  resa  disponibile  ad  accordare  alle  famiglie  interessate  la 
possibilità di ritirare il bambino al termine delle lezioni del mattino, per poi riaccompagnarlo 
all’inizio dell’orario pomeridiano;

DATO ATTO che il mancato pagamento di quanto dovuto, se non motivato da condizioni 
oggettive e verificabili anche attraverso il Servizio Sociale Associato, non è corretto nei 
confronti di tutti quei cittadini che pagano regolarmente  e con puntualità le rette ricevute 
per i servizi utilizzati;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri , ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147-bis, comma 1, del  D. Lgs. n. 267/2000 da parte di:

-  Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”,favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e favorevole in ordine 
alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–
finanziaria;

-  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art.48 comma 1 
D.Lgs. n.267 del 18/8/2000 nel suo testo vigente;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) Di autorizzare il responsabile dei servizi scolastici ed educativi, per le ragioni citate in 
narrativa  ed  interamente  richiamate,  a  provvedere  alla  temporanea  sospensione  dai 
servizi,  nell’anno  scolastico  2018/2019,   nei  casi  di  famiglie  con  morosità  pregresse 
rispetto alle rette dei servizi educativi e scolastici già usufruiti;

2) Di prevedere che si possa consentire la prosecuzione nella fruizione dei servizi in caso 
la  famiglia  concordi  un  piano  di  rientro  del  debito  pregresso,  fatto  salvo  l’immediata 
attivazione della  sospensione dalla  frequenza,  in  caso non sia  rispettato tale  piano di 
rientro;

3)  Di  prevedere  infine  che  casi  particolari,  documentati  anche  attraverso  il  Servizio 
Sociale,  possano  essere  differentemente  valutati  tramite  specifico  atto  della  Giunta 
Comunale;

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, art 23, disponendo la 
pubblicazione sul  sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime,

D E L I B E R A inoltre

di dichiarare, ravvisata l'urgenza al fine attivare le procedure di sospensione 
prima  dell’inizio  dell’anno  scolastico  2018/2019,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


